L'atto viziato da violenza diviene valido come se fin da principio fosse stato compiuto spontaneamente, qualora chi patì la violenza lo approvi allo stato libero.

L. 2 C. *de his quae vi metusve causa* 2. 19 [20].

Imp. Alexander Alexandro.

Cum te non solum cavisse verum etiam solvisse pecuniam confitearis, qua ratione ut vim passus restitui quod illatum est postules, perspicere non potest, quando verisimile non sit ad solutionem te properasse omissa querella de chirographo utpote per vim extorto, nisi et in solvendo vim te passum dicis. *PP. VI k. Iul. Alexandro A. II et Marcello cons.* [a. 226] (2).

L. 4. C. h. t.

Imp. Gordianus Primo et Eutyheti.

Si per vim vel metum mortis aut cruciatus corporis venditio vobis extorta est et non postea eam consensu roborastis, iuxta perpetui formam edicti intra annum quidem agentes, quo experiundi potestas est, si res non restituatur, quadrupli referetis condemnationem, scilicet reddito a vobis pretio: post annum vero causa cognita eadem actio in simplum permittitur: quae causae cognitio eo pertinet, ut ita demum decernatur,

(2) Vedi B. 10. 2 c. 25 (ed. di Heimbach vol. 1 pag. 495) "Προσῆλθε τις Βασιλεὺς λέγων, ὅτι ἐπρωτήθη κατὰ βίαν καὶ κατέβαλεν ἤδη τὰ ἐκ τῆς ἐπρωτήσεως, καὶ παρεκάλει ἀναλαβεῖν, ἅπερ κατέβαλεν, πρὸς αὐτὸν οὖν ὁ Βασιλεὺς ἀντιγράφει λέγων οὕτως... (Quidam Principem adiit dicens, se per vim cavisse et iam quod promiserit solvisse, eaque quae solvisset recuperare volebat. Ad eum igitur Princeps in hunc modum rescribit...).

si alia actio non sit. *PP. III non. Aug. Gordiano A. et Aviola cons.* [a. 239] (3).

Come per l'approvazione dell'atto rescindibile si deduce senza sforzo alcuno dal concetto della rescindibilità che mediante quella l'atto si considera pienamente valido *ab initio*; così per l'approvazione dell'atto relativamente nullo si giunge assai facilmente alla stessa conclusione, fondandosi sul concetto della nullità relativa.

Ed anche qui le fonti confermano quanto è intrinsecamente logico e giusto.

L. 1. § 1. C. *de contract. iud.* 1. 53.

Imp. Iustinianus Menae pp.

(Quicumque administrationem in hac florentissima urbe gerunt) donationes omnimodo recusent, scientes non esse validas eas in quibuscumque rebus et quacumque aestimatione, nisi post administrationem depositam vel specialiter in scriptis donator eandem donationem ratam habuerit vel tempus quinquennale praeterierit, in quo nulla querella super isdem donationibus vel ab ipso donatore vel ab successoribus eius facta sit. *D. V. id. Dec. Constantinopoli dn. Iustiniano A. II cons.* [a. 528].